
調査結果の概要 

（平成１６年７月１１日執行 参議院議員選挙） 

１  年代別・選挙別投票行動 
  年代別投票行動を概観すると、平成１３年６月の東京都議会議員選挙以降に
行われた選挙では、１５年４月の区市町村選挙を除き、いずれの選挙でも 21～
24 歳の投票率が最も低く、年齢とともに上昇し 60 歳代後半で最も高くなり、
70歳以上でまた低くなるという傾向がみられる。 
今回の参議院議員選挙における各年代の投票率と実際の平均投票率 56.08％

を比較してみると、20 歳代及び 30 歳代では平均投票率を下回っているが、40
歳代以上では各年代とも上回っている。 
また、各選挙における 20歳の投票率は 21～24歳を上回っていて、今回の参

院選では、その差が 8.74ポイントとなっている。 
 

２  年代別・男女別投票行動 
年代別・男女別に投票率を見ると、５０歳代まではすべての年代において女

性が男性を上回っている。 
また、６０歳代以上はすべての世代で男性が女性を上回り、しかも７０歳以

上では 13.79 ポイント高くなっているが、平均では女性が男性よりわずか 0.7
ポイント高くなっている。 
男女別の投票率は、６０歳を境に男女が逆転する傾向が過去の選挙において

も多数見受けられる。 
 

３  年代別・区市郡島別投票行動 
投票率を地域別に見ると、いずれの地域においても６０歳代が最も高く２０
歳代が最も低くなっている。 
また、最も投票率が高い６０歳代と最も低い２０歳代との差は、郡部で 

43.01ポイントと最も大きく、次いで市部 38.62ポイント差、区部の 38.43ポイ
ント差、島部の 32.13ポイント差の順となっている。 
 
 
 



１　年代別・選挙別推定投票率一覧表

（単位：％）

執行年月 １３年６月 １３年７月 １５年４月 １５年４月 １５年１１月 １６年７月

年代別 都議選 参院選 都知事選 区市町村選 衆院選 参院選

２０歳 32.56 33.89 33.77 35.43 40.22 42.09

２１歳～２４歳 25.70 29.31 25.08 28.73 33.28 33.35

２５歳～２９歳 27.25 32.14 25.99 27.06 35.88 35.15

２０歳代 27.10 31.22 26.26 28.31 35.26 35.04

３０歳～３４歳 35.22 39.98 32.43 32.39 44.85 42.74

３５歳～３９歳 42.88 46.96 38.56 39.73 52.74 50.37

３０歳代 38.73 43.18 35.28 35.83 48.53 46.34

４０歳～４４歳 49.06 54.12 43.54 46.62 59.50 57.60

４５歳～４９歳 53.77 58.57 47.32 51.56 64.28 60.93

４０歳代 51.42 56.39 45.34 48.96 61.73 59.18

５０歳～５４歳 57.00 62.71 50.23 54.64 67.11 64.32

５５歳～５９歳 62.43 66.70 55.11 59.50 71.65 67.50

５０歳代 59.41 64.46 52.60 56.98 69.44 65.96

６０歳～６４歳 69.02 71.47 61.91 67.39 75.75 71.98

６５歳～６９歳 72.25 73.40 67.65 72.80 78.77 74.88

６０歳代 70.54 72.39 64.61 69.92 77.18 73.32

７０歳代以上 64.51 64.67 61.94 67.12 69.26 64.22

平　　均 50.08 53.27 44.94
長　   44.45
議員　44.84

58.35 56.08

 
 



２　年代別・男女別推定投票率一覧表

（単位：％）

年代別 男 女 平　均

２０歳 40.81 43.41 42.09

２１歳～２４歳 32.53 34.26 33.35

２５歳～２９歳 34.15 36.29 35.15

２０歳代 34.07 36.13 35.04

３０歳～３４歳 40.65 45.06 42.74

３５歳～３９歳 48.70 52.21 50.37

３０歳代 44.44 48.44 46.34

４０歳～４４歳 56.38 58.93 57.60

４５歳～４９歳 59.71 62.24 60.93

４０歳代 57.95 60.51 59.18

５０歳～５４歳 62.94 65.82 64.32

５５歳～５９歳 66.18 68.81 67.50

５０歳代 64.58 67.40 65.96

６０歳～６４歳 72.05 71.91 71.98

６５歳～６９歳 76.64 73.31 74.88

６０歳代 74.13 72.57 73.32

７０歳代以上 72.40 58.61 64.22

平　　均 55.73 56.43 56.08

 
 
 



３　年代別・区市郡島別推定投票率一覧表

（単位：％）

年代別 区　部 市　部 郡　部 島　部

２０歳 41.00 43.88 33.78 29.63

２１歳～２４歳 32.18 34.81 23.51 31.27

２５歳～２９歳 33.71 36.54 27.47 40.12

２０歳代 33.67 36.52 26.50 36.23

３０歳～３４歳 41.57 43.48 39.35 49.67

３５歳～３９歳 49.74 50.78 43.52 56.09

３０歳代 45.37 46.94 41.42 52.83

４０歳～４４歳 56.74 58.71 55.56 54.56

４５歳～４９歳 60.18 62.33 52.26 57.64

４０歳代 58.33 60.43 53.89 56.24

５０歳～５４歳 64.03 65.33 59.57 59.30

５５歳～５９歳 66.87 68.90 60.23 62.78

５０歳代 65.51 67.16 59.90 61.10

６０歳～６４歳 70.26 74.00 69.57 68.27

６５歳～６９歳 74.18 76.52 69.42 68.45

６０歳代 72.10 75.14 69.51 68.36

７０歳代以上 63.58 66.46 58.14 55.56

平　　均 55.32 57.72 55.91 60.37

 


